
 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N° 102 DEL 17/12/2013 
 

C O P I A 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE 
AUTOVETTURE 2014 - 2016 (ART. 2, C. 594 E 599 LEGGE 24 DICEMBRE 
2007 N. 244) 

 

 

 

L’anno duemilatredici addì diciassette del mese di Dicembre alle ore 17:15 nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta. 

 

All’appello risultano : 

 
PIERINI GIULIO SINDACO Presente 
CIGOGNETTI LUISA VICE SINDACO Presente 
PEZZI STEFANO ASSESSORE Presente 
DI RAIMO SANTE ASSESSORE Presente 
MONTANARI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
 

 

Presenti N. 5        Assenti N. 0 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale D.SSA RITA PETRUCCI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIULIO PIERINI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

[X] inviata ai Capigruppo Consiliari 
 
[  ] trasmessa al Co.Re.Co. 
 
[X] pubblicata all’Albo Pretorio in 
    data 20/12/2013  COMUNE DI BUDRIO 

Provincia di Bologna 



Deliberazione di Giunta n° 102 del 17/12/2013 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE 
AUTOVETTURE 2014 – 2016 (ART. 2, C. 594 E 599 LEGGE 24 DICEMBRE 
2007 N. 244). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 introduce disposizioni per gli Enti 
Pubblici volte al contenimento dei costi della pubblica amministrazione, tra cui le spese per 
corrispondenza, telefonia, manutenzione immobili, ecc; 
  
EVIDENZIATO CHE in particolare l’articolo 2, comma 594, della Legge n. 244/2007 
prevede che tutte le pubbliche amministrazioni, al fine di conseguire economie di spesa 
connesse al funzionamento delle proprie strutture, adottino piani triennali di 
razionalizzazione dell’utilizzo di:  
a) dotazioni strumentali, anche informatiche; 
b) autovetture; 
c) beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 
 
RILEVATO CHE 
- nel piano devono essere individuate misure volte a circoscrivere l’assegnazione degli 

apparecchi cellulari ai soli casi in cui il personale debba garantire pronta e costante 
reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle mansioni 
(comma 595); 

- nel caso in cui gli interventi esposti nel piano implichino la dismissione di dotazioni 
strumentali, deve essere dimostrata la congruità dell’operazione in termini di 
costi/benefici (comma 596); 

- il piano triennale deve essere reso pubblico mediante pubblicazione presso l’URP ed il 
sito internet del comune (comma 598); 

- a consuntivo annuale deve essere trasmessa alla sezione regionale della Corte dei 
Conti e agli organi di controllo interno una relazione sui risultati ottenuti (comma 597); 

DATO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta n. 104 del 12/12/2012 si è provveduto ad 
approvare il suddetto piano per il triennio 2013 - 2015  e ritenuto di procedere 
all’aggiornamento delle relative previsioni, attraverso l’approvazione di un nuovo Piano 
triennale 2014 – 2016 completo della rendicontazione sullo stato di attuazione per l’anno 
2013; 
  
ATTESO CHE, ai fini della predisposizione del nuovo Piano: 
- è stata effettuata una ricognizione delle dotazioni strumentali e delle autovetture volta 
a conoscere l’attuale situazione dell’ente al fine di acquisire ulteriori elementi rilevanti per 
l’adozione di misure di contenimento delle spese; 
- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 58 del D.L. 112/08, convertito nella Legge 
06/08/2008, n. 133, il Consiglio approverà il piano delle alienazioni e valorizzazione degli 
immobili; 
  
PRESO ATTO del “Piano triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 
strumentali e delle autovetture” allegato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento predisposto dal Direttore dell’Area Programmazione e Organizzazione, con 
il supporto del Responsabile del Servizio Controllo di Gestione, del Responsabile  Servizio 
Informatico Associato e dei Responsabili di Settore;  



Deliberazione di Giunta n° 102 del 17/12/2013 

  
DATO ATTO che il Direttore dell’Area Programmazione e  Organizzazione ha espresso 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
A VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 

 
DELIBERA 

  
1. di approvare il “Piano triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 

strumentali e delle autovetture” 2014 – 2016 redatto ai sensi dell’articolo 2, commi 
594 -599, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di rinviare, con riferimento ai beni immobili ad uso abitativo e di servizio, ad 

apposita deliberazione consiliare redatta ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/08, 
convertito nella Legge 06/08/2008, n. 133; 

 
3. di pubblicare il Piano triennale in oggetto presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico 

all’Albo Pretorio dell’ente per 30 giorni consecutivi e nel sito internet del Comune; 
 

4. di demandare al Direttore dell’Area Programmazione e Organizzazione  gli 
adempimenti necessari a dare attuazione alle misure di razionalizzazione contenute 
nel Piano; 

 
5. di dare atto che la presente ha validità anche ai fini di consuntivazione delle azioni 

del Piano di cui alla deliberazione della Giunta Comunale del 12/12/2012 n. 104 
riferite all’anno 2012; 

 
6. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 

Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 

 
 
 
 
 



Deliberazione di Giunta n° 102 del 17/12/2013 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to GIULIO PIERINI F.to D.SSA RITA PETRUCCI 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione : 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del Dec. Leg.vo 

267/2000; 
 
[  ] è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’articolo 134 - comma 3 - del Dec. 

Leg.vo 267/2000. 

 

Budrio, lì 20/12/2013 IL SEGRETARIO GENERALE  

  F.to D.SSA RITA PETRUCCI 

______________________________________________________________________________ 

 
 
 


